CASA CARACCIOLO C. SANT'ANGELO 

14.7.1452 - ... Die xiiij Julij xv indictionis (1452) in nostri presencia magister Constancius Bonocore de Vico 
vendidit ... domino Marino Caraczolo comiti Sancti Angeli palmos simplices pipernorum octingentos 
laboratos ad rationem tarenorum viginti sex et granorum quinque pro quolibet centenario portatos ad 
expensas dicti magistri Constantij ad hospicium Capuanum dicti domini comitis ... Presentibus judice 
Nicolao de Villa Loysio Grillo notario Petro Bello de Anillyano Henrico de Gayano (Not. Jacopo Ferrillo, a. 
1451-1452, car. 167; BMF, II H 7339, c. 469; Filangieri, Documenti, V, p. 61).  

16.11.1488 - … et quam primum ando a la casa del conte de sancto angelo dove trovo la S. Regina: et 
vide lo baptismo del figlio del dicto conte … (Filangieri, Documenti ..., I 1883 p.173). 

1549 - Seggio di Capuana … Ritrovandoti nel Seggio, entra nel Seggio, et a man manca vedrai un marmo 
dentro del muro del vescovato, dirimpetto alla casa dove abitava Gennaro Caracciolo, con questo epitaffio: 

2690 

POMPEIUS EUPHROSINUS ET IUNIA GEMELIA UXOR, EX BONIS SUIS HOC SIBI SUMPSERUNT. Gneo Pompeo 
Euphrosino e Julia Gemella sua mogliera, nella morte, di tutti loro beni questo s’hanno tolto, cioè una pietra 
scritta e intagliata ... (Di Falco, Descrittione …, 1549 ed. 1972 p.54).* 
- Capuana ... Ritrovandoti nel Seggio, entra nel Seggio e a man manca vedrai un marmo dentro del muro del 
vescovato, dirimpetto alla casa dove abitava Gennaro Caracciolo, con questo epitaphio: 
CN. POMPEIVS EVPHROSINVS ET IVNIA GEMELIA VXOR, EX BONIS SVIS HOC SIBI SVMPSERVNT. “Cneo 
Pompeo Euphrosino e Iunia Gemella sua mogliera, nella morte, de tutti loro beni questo s’hanno tolto”, cioè 
una pietra scritta e intagliata ... (Di Falco, Descrittione ..., 1549 ed. 1992 p.156).* 
- Cippo in via Sedil Capuano:  

CN. POMPEIVS 
EVPHROSINVS 

ET IVNIA GEMELLA 
VXOR 

EX BONI SVIS HOC 
SIBI SVMPSERVNT 

(Pinto, Letta 2010) 

1560 - Andando al Seggio di Capuana, al’incontro del palazzo del’eccellente Conte di Sant’Angelo sta 
uno quadro di marmo, fabricato nel muro del giardino dell’Arcivescovato, nel qual sta scolpito lo 
sottoscritto epitaphio: 
Gn. Pompeius Eufrosinus, & 
Iunia Gemelia uxor, ex bonis suis. 
Hoc sibi sumpserunt. 
Cioè: “Gneo Pompeo Euphrosino et Giunia Gemelia sua moglie de tutti [189v] lloro beni questo s’hanno 
tolto, cioè una pietra”. Sententia notanda che representa la vera miseria humana, poiché morendo ogni cosa 
lasciamo in questo mondo et non portamo altro, eccetto quello bene che ne trovamo haver fatto (De Stefano, 
Descrittione ..., 1560 p.189).*